¹ Beda l. iv. c. 5.

¹ Molan. in Natal. SS. Belg. die XIII Novemb.

Anno periodi Græco-Romanæ 6163. — Anno Æræ Hispan. 708. — Anno Hegiræ 50 inchoato die 28 Januar. Fer. 3. — Jesu Christi 670.

— Vitaliani papæ 14. — Constantini Pogonati imp. 3.

1. *Postconsulatus.* — Illic annus ista formula notatus : *An. xvii Constantini Aug. Post consulatum ejus III, et imperii Heraclii ac Tiberii ejus fratrum anno XII.*

2. *Moritur Oswius rex Northumbriæ.* — Ad num. 2. Beda in Epitome hoc anno habet : *Osvi rex Nordanhymbrorum obiit*, de qua morte lib. 4, cap. 5, hæc scribit : « Anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo septuagesimo, qui est annus secundus, ex quo Britanniam venit Theodorus, Oswius rex Nordanhymbrorum mortuus est anno ætatis suæ quinquagesimo octavo. Qui defunctus die decima quinta kalendarum Martiarum Ecfri-dum filium regni hæredem reliquit ». Quibus ex verbis colligo, Bedam annos Incarnationis inchoare a Natali Domini ; alioquin is annus Incarnat. nobis esset DCLXXI, quem ille die xv Februarii nondum inchoasset. Neque dici potest *Osvium* die xv Februarii sequenti Christi anni demortuum, antequam annus DCLXXI die Annuntiationis B. Virginis a Beda inciperetur, quia, ut infra videbitur, Beda Ecfridi regis ejus successoris annos a præsentis deducit. Quare quando Beda ait, fuisse tunc annum secundum *ex quo Britanniam venit Theodorus*, qui illuc anno superiori adventarat, et quidem mense Maio, numerat annos Julianos, eosque utrinque incompletos ; quem numerandi modum sæpe ab antiquis usurpatum fuisse passim in hoc opere ostendimus. Fuit *Oswius* Romanæ Ecclesiæ propugnator, cujus res præclare gestas, cæde tamen sancti *Osvini* regis obscuratas, passim Beda in sua Historia refert. Martyrologio Anglicano anno MDCXL recuso insertus est ad diem xv Feb., sed quia nulla antiquorum de ejus veneratione extant testimonia, Bollandus ad eam diem *Osvium* inter prætermis-sos prudenter numerat.

3. *Filii Oswii et conjux.* — Conjux fuit *Osvius* sanctæ *Eanfledæ* filia S. Eduni et S. Ethelburgæ, filia sancti Ethelberti Cantii regis, ac præter Ecfri-dum ex sancta Eanfleda suscepit sanctam *Elftedem*, *Elfuinum*, de quo anno DCLXXXIX sermo erit, et *Alefridum*. His adde quartum filium *Alefridum* nothum, qui post Ecfri-dum fratrem regnavit. Utrum-

que *Alefridum* nulli in unum confundunt, quamvis prior ante *Osvium* patrem obierit, et *Cymburgæ* seu *Kineburgæ*, Pendæ Merciorum regis filia con-jux fuerit, posterior vero seu nothus uxorem ha-buerit, *Cutburgam*, sororem Inæ regis Saxonum Occidentalium. *Oswius* rex, dum viveret, ut prodit Thomas Eliensis monachus in Vita S. Ethildrite reginae cap. 8, « constituit filium suum Elfridum (id est, Alfridum) regem super Deirorum (lege Berniciorum) provinciam ; Ecfri-dum vero minorem, quem intimo dilexerat affectu, sibi consortem regni super provinciam Eboracam, hoc est Berniciorum (legendum Deirorum, in quo provincia Eboracum regni Northumbriæ caput situm est) adhibuit, quoniam corporis gravitate depressus regni jura difficile protegebat ». Porro Elfridum, seu melius Alfridum ante *Osvium* patrem vita functum innuit Eddius in Vita S. Wilfridi cap. 19, ubi de bello inter Ecfri-dum et Vulferum reges gesto, de quo nos anno sequenti, disserens, vocat Ecfri-dum regem *Deirorum et Berniciorum*. Quare *Alfridus* ejus frater, qui Berniciis præfuerat, tunc in vivis non erat. *Elfuinum* aliqua regni parte ab *Osvio* patre donatum ostendit idem Eddius in fragmento Vitæ S. Wilfridi, recitato sæculo IV Benedictino, parte 2, ubi cap. 16, de Dedicatione Ripensis Basilicæ dicitur, eam a Wilfrido factam, *invitatis regibus Christianissimis Ecfrido et Eluvino duobus fra-tribus*. Elfuinus tamen rex dici potuit, quia filius regis erat.

S. *Elfleda ejus filia.* — Eanfledæ conjugis monitu *Oswius* detestatus cædem *Osvini* regis, profusis lacrymis expiare fustum sanguinem conatus est. constructa etiam æde sacra, de qua Beda lib. 3, cap. 14, et erecto monasterio Streaneshale, in quo *Elfleda* ejus filia « primo discipula vitæ regularis, deinde etiam magistra extitit, donec completo LX annorum numero ad complexum et nuptias Sponsi caelestis, virgo beata » intravit, inquit Beda lib. 4, cap. 24. Anno DCLXXX, sancta Hilda ejusdem monasterii abbatisa demortua, ei *Elfleda* successit. Ait enim Beda lib. 4, cap. 26 : « Præerat tunc eidem monasterio regia virgo Aelfled, una cum matre Eanfledæ ». Sanctus

Cuthbertus didicit ab ea *Ecgridum* regem fratrem ejus intra annum moriturum (1), successurum *Alfridum* (qui frater nothus ejus erat), tunc apud *Scotos* exultantem, seque futurum episcopum, ut testatur *Beda* in *S. Cuthberti* episcopi *Lindisfarnensis* Vita, qui addit eam ab eodem sancto gravi morbo liberatam fuisse. Cum vero *completo sexaginta annorum numero*, monasticæ scilicet disciplinæ, obierit, ipsoque fine anni *DCLV* Deo a patre fuerit dedicata, mors ejus contigit anno septingentesimo decimo quarto, aut insequenti. Nomen ejus legitur in *Martyrologio Anglicano*, aliisque quibusdam ad diem *viii* Februarii, ut videre est apud *Bollandum*, ex cujus *Commentario Historico* in ejus Vitam hæc excerpsimus. Quoad *Eanfledam* ejus matrem, ea sanctum *Wilfridum* a prima hujus ætate monasterio *Lindisfarnensi* consecravit, et a rege *Ercomberto* avunculi sui filio obtinuit, ut eum honorifice *Romanam* transmitteret, uti tradit *Beda* lib. 5, cap. 20. Addit *Eddius* in Vita sancti *Wilfridi* cap. 3, regem secundum petitionem *Eanfledæ* dedisse ei ducem nobilem et admirabilis ingenii *Benedictum* scilicet cognomento *Biscopum*, qui eum ad *Sedem Apostolicam* properantem comitatus est. *Eanfledæ* nomen legitur ad diem *v* Decembris in *Martyrologio Anglicano*.

4. *Floret Ecclesia Anglicana*. — Jure merito

Baronius scribit, *Anglo-Saxonum* Ecclesiam hoc tempore maxime floruisse; habuit enim reges sanctitate magnos, et numero plures, qui fundandis Ecclesiis et construendis monasteriis egregiam operam posuere, *Ecgbertum* nempe in *Cantio*, *Londini* *Sebbum*, in *Occidente* *Keuwalchium*, in *Merciiis* *Wolferum*, et denique in *Northumbria* *Osuivum*. Nec sua etiam laude antistites caruerunt, *Theodorus* in *Cantio*, *Wilfridus* in *Northumbria*, *Ceadda* in *Merciiis*, quibus accessere hoc anno *Putta* ordinatus a *Theodoro* episcopus *Rofensis*, de quo *Beda* lib. 4, cap. 2, et *Occidentalium Saxonum* episcopus *Leutherius* hoc anno consecratus, inquit *Wigorniensis*, « qui multis annis episcopatum *Gevissarum*, ex *Synodica* sanctione solus, sedulo moderamine gessit », ut habet *Beda* lib. 3, cap. 7. Hic quartus episcopus fuit *Wintoniensis*. Quare non mirum, si intra breve tempus Ecclesia Anglicana longe lateque propagata fuerit.

5. *Præjecti martyrium*. — Ad num. 3. *Martyrium S. Præjecti* *Arvernensis* episcopi quod post *Childerici* regis mortem contigit, commodius anno *DCLXXIII* narrabitur.

6. *Obitus Clotarii III*. — *Clotarius III* *Burgundiæ* et *Neustriæ* rex hoc anno e vivis excessit, ut anno *DCLXVIII* monstravimus.

(1). *S. Cuthbertus didicit ab ea Ecgridum regem fratrem ejus intra annum moriturum etc.* Mira hallucinatio viri doctissimi. Non enim id ab *Elleda* didicit *S. Cuthbertus*; sed tria hæc vaticinia *S. Cuthbertus* roganti *Elfedæ* tulit. Docet id perspicue *Beda* in Vita ejusdem sancti cap. 7, confirmatque auctor coævus Vitæ ejusdem sancti, legendus apud *Bollandistas* ad diem *xx* Martii, qui asserit sanctum *anachoretam* regiæ illi virgini obitum regis post duodecim menses futurum prænuutiasse. Ex quo intelligimus, vaticinium illud latum fuisse anno 684, circa mensem *Maium*, cum *Ecgridi* obitus anno sequenti mense *Mai* contigerit, ut recte *Pagius* ad A. 684, 16, ex *Beda*. MANSI.

ADEODATI ANNUS 3. — CHRISTI 671.

1. *Childerico occiso, regnat Theodoricus, ubi successio regum Francorum dilucidatur*. — Sexcentus septuagesimus primus agitur *Redemptoris* annus, decima quarta *Indictione*, eodemque, tertius absolvitur *Childerici* *Francorum* regis, quo ipse privatus est regno secundum *S. Eligii* vaticinium, de quo superius dictum est. De privatione autem ipsius, et morte causam illam afferunt¹,

quod cum ob nimiam sævitiam in *Francorum* nobiles exhibitam eorundem *Francorum* in se animos concitasset, a *Bobilone*, quem servili supplicio ad stipitem tentum verberare fecisset, occisus fuit: in locum vero ejus subrogatur *germanus* ipsius *Theodoricus*. Quo audito *Ebroinus*, qui illi antea studisset, et ejus causa in monasterium detrusus esset, vel timore malorum sponte adisset, ex monacho mutatus in militem, adversus eos, quos passus esset adversarios, gladium strinxit, nobilesque

¹ In append. apud *Greg. Tur.* et apud *Amoin.* l. iv. c. 44.

complures obtruncavit, summo magistratu Majoris-Domus eidem regi Theodorico inhærens. Inter ipsos fuit S. Leodegarius Augustodunensis episcopus, de quo suo loco dicendum erit.

2. Hic autem lectorem monitum velim, in horum regum successione diversos diversa scribere, nempe post obitum Clotharii elevatum in regnum Theodoricum, eoque sublato, Childericum successisse: aliqui autem aiunt Theodoricum successisse Childerico. Verum de his sentienda puto, quæ scribit S. Audoenus ex oraculo S. Eligii, qui ea scriberet sicut expleta vidit. Repetenda hic sunt verba ejus, quo de his certior veritas percipi possit; ait enim hæc: « Defuncto Clodoveo rege, qui sine dubio brevi desinet esse in humanis, aliquandiu regina conjux ejus cum tribus filiis regnum obtinebit. Illa autem sublata, et filiis in regno relictis, unus ex eis cadet »: fuit hic, ut dictum est, Clotharius, « nec diu post, alter quoque e duobus regno privabitur »: quem ex his quæ sequuntur, Childericum fuisse, dicere opus est: nam pergit: « Tertius vero solus obtinebit monarchiam, eritque ejus magna gloria atque potentia. Hucusque Eligius ». Subdit Audoenus: